
- １ - 

議案第１１５号 

 

令 和 ７ 年 度 阿 見 町 介 護 保 険 特 別 会 計 補 正 予 算 (第 ２ 号 ) 

 

令和７年度阿見町の介護保険特別会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２１，９４６千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞ

れ４，２９２，８９０千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出

予算補正」による。 

 

 

 

令和７年１２月２日  提出 

 阿 見 町 長   千 葉  繁 

 

 

 



     811,512

     714,222

      97,290

   1,104,760

   1,104,760

     617,705

     591,718

      25,942

     780,209

     653,319

     126,890

   4,270,944

      13,437

      10,623

       2,814

       4,134

       4,134

      14,526

      13,122

       1,404

    △10,151

       1,906

    △12,057

      21,946

     824,949

     724,845

     100,104

   1,108,894

   1,108,894

     632,231

     604,840

      27,346

     770,058

     655,225

     114,833

   4,292,890歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 3

 4

 5

 7

国 庫 支 出 金

支 払 基 金 交 付 金

県 支 出 金

繰 入 金

 1

 2

 1

 1

 3

 1

 2

国 庫 負 担 金

国 庫 補 助 金

支 払 基 金 交 付 金

県 負 担 金

県 補 助 金

一 般 会 計 繰 入 金

基 金 繰 入 金

- 2 -

歳    入 （単位　千円）
第　１　表　　　歳　入　歳　出　予　算　補　正

款 項 既   定   額 補   正   額 計



      89,535

      50,233

   4,018,271

   3,763,069

      15,117

     160,507

      71,053

       1,628

       1,625

           1

   4,270,944

         381

         381

       4,080

       1,690

       2,390

      11,234

      11,234

       6,251

       5,947

         304

      21,946

      89,916

      50,614

   4,022,351

   3,764,759

      17,507

     171,741

      82,287

       7,879

       7,572

         305

   4,292,890歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

 1

 2

 4

 6

総 務 費

保 険 給 付 費

地 域 支 援 事 業 費

諸 支 出 金

 1

 1

 5

 1

 1

 3

総 務 管 理 費

介 護 サ ー ビ ス 等 諸 費

高 額 医 療 合 算 介 護 サ ー ビ ス 等 費

介護予防・生活支援サービス事業費

償 還 金 及 び 還 付 加 算 金

繰 出 金

- 3 -

歳    出 （単位　千円）

款 項 既   定   額 補   正   額 計



         811,512

       1,104,760

         617,705

         780,209

       4,270,944

          13,437

           4,134

          14,526

        △10,151

          21,946

         824,949

       1,108,894

         632,231

         770,058

       4,292,890歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 3

 4

 5

 7

国 庫 支 出 金

支 払 基 金 交 付 金

県 支 出 金

繰 入 金

- 4 -

歳    入 （単位　千円）

歳　入　歳　出　予　算　補　正　事　項　別　明　細　書
１．総  括

款 既   定   額 補   正   額 計



      89,535

   4,018,271

     160,507

       1,628

   4,270,944

         381

       4,080

      11,234

       6,251

      21,946

      89,916

   4,022,351

     171,741

       7,879

   4,292,890歳 　　出 　　合 　　計

 1

 2

 4

 6

総 務 費

保 険 給 付 費

地 域 支 援 事 業 費

諸 支 出 金

- 5 -

歳    出 （単位　千円）

款 既  定  額 補  正  額 計

          87

       1,366

       3,650

       5,103

         294

       1,611

       4,438

       6,343

       1,103

       3,146

       6,251

      10,500

補　正　予　算　額　の　財　源　内　訳

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一 般 財 源



01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

介護給付費負担金（現年度分）

介護給付費負担金（過年度分）

調整交付金（現年度分）

介護保険災害臨時特例補助金

地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援総合事業）

介護保険事業費補助金

介護保険保険者努力支援交付金

介護給付費交付金（現年度分）

地域支援事業支援交付金（現年度分）

介護給付費負担金（現年度分）

介護給付費負担金（過年度分）

     714,222

     714,222

      39,953

           1

      14,686

           1

       5,780

      97,290

   1,084,934

      19,826

   1,104,760

     591,718

     591,718

      10,623

      10,623

          40

          39

       2,246

          87

         402

       2,814

       1,101

       3,033

       4,134

      13,122

      13,122

     724,845

     724,845

      39,993

          40

      16,932

          88

       6,182

     100,104

   1,086,035

      22,859

   1,108,894

     604,840

     604,840

         816

       9,807

          40

          39

       2,246

          87

         402

       1,101

       3,033

         510

      12,612

         816

       9,807

          40

          39

       2,246

          87

         402

       1,101

       3,033

         510

      12,612

（款）

（款）

（款）

（款）

 3 国庫支出金

 3 国庫支出金

 4 支払基金交付金

 5 県支出金

（項）

（項）

（項）

（項）

 1 国庫負担金

 2 国庫補助金

 1 支払基金交付金

 1 県負担金

 1

 1

 2

 3

 5

 7

 1

 2

 1

介護給付費負担金

　　　　計

調 整 交 付 金

介護保険災害臨時

特 例 補 助 金

地域支援事業交付金

（介護予防・日常

生活支援総合事業）

事 業 費 補 助 金

介 護 保 険 保 険 者

努 力 支 援 交 付 金

　　　　計

介護給付費交付金

地域支援事業支援

交 付 金

　　　　計

介護給付費負担金

　　　　計

- 6 -

２．歳  入

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 2

現 年 度 分

過 年 度 分

現 年 度 分

介護保険災害臨時

特 例 補 助 金

現 年 度 分

介護保険事業費補助

金

介 護 保 険 保 険 者

努 力 支 援 交 付 金

現 年 度 分

現 年 度 分

現 年 度 分

過 年 度 分

（単位　千円）

目 既　定　額 補  正  額 計
節

区　　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明



01

01

01

01

01

01

01

地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援総合事業）

介護給付費繰入金（現年度分）

低所得者保険料軽減繰入金

地域支援事業繰入金（介護予防・日常生活支援総合事業）

職員給与費等繰入金

事務費繰入金

介護給付費準備基金繰入金

       9,179

      25,942

     502,285

      35,699

       9,180

      89,391

     653,319

     126,890

     126,890

       1,404

       1,404

         510

       △303

       1,405

         294

       1,906

    △12,057

    △12,057

      10,583

      27,346

     502,795

      35,396

      10,585

      89,685

     655,225

     114,833

     114,833

       1,404

         510

       △303

       1,405

         205

          89

    △12,057

       1,404

         510

       △303

       1,405

         205

          89

    △12,057

（款）

（款）

（款）

 5 県支出金

 7 繰入金

 7 繰入金

（項）

（項）

（項）

 3 県補助金

 1 一般会計繰入金

 2 基金繰入金

 1

 1

 2

 3

 5

 1

地域支援事業交付金

（介護予防・日常

生活支援総合事業）

　　　　計

介護給付費繰入金

低所得者保険料軽減

繰 入 金

地域支援事業繰入金

（介護予防・日常

生活支援総合事業）

事務費等一般会計

繰 入 金

　　　　計

介護給付費準備基金

繰 入 金

　　　　計

- 7 -

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 1

現 年 度 分

現 年 度 分

低所得者保険料軽減

繰 入 金

現 年 度 分

職員給与費等繰入金

事 務 費 繰 入 金

介護給付費準備基金

繰 入 金

（単位　千円）

目 既　定　額 補  正  額 計
節

区　　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明



4 共済費

　　一般職共済組合負担金

　　共済組合追加費用負担金

　　特別財政調整負担金

　　共済組合育児休業手当等公的負担金

12委託料

　　電算システム委託料

18負担金、補助及び交付金

　　負担金

　　　居宅介護住宅改修費

18負担金、補助及び交付金

　　負担金

　　　高額医療合算介護サービス費

0303

1111

1111

1111

     50,233

     50,233

      7,679

  3,763,069

     15,105

        381

        381

      1,690

      1,690

      2,390

     50,614

     50,614

      9,369

  3,764,759

     17,495

         87

        294

         87

        294

        566

        667

        457

        566

        667

        457

        800

        944

        646

        205

        176

      1,690

      2,390

         205

         253

        △50

           1

           1

         176

       1,690

       2,390

           205

           176

         1,690

         2,390

職員給与関係経費（高齢福祉課・６人）

介護保険事務費

居宅介護住宅改修費

高額医療合算介護サービス費

（款）

（款）

（款）

 1 総務費

 2 保険給付費

 2 保険給付費

国県支出金

地　方　債

そ　の　他

一 般 財 源

国県支出金

地　方　債

そ　の　他

一 般 財 源

国県支出金

地　方　債

そ　の　他

一 般 財 源

国県支出金

地　方　債

そ　の　他

一 般 財 源

国県支出金

地　方　債

そ　の　他

一 般 財 源

（項）

（項）

（項）

 1 総務管理費

 1 介護サービス等諸費

 5 高額医療合算介護サービス等費

 1

 8

 1

一般管理

費

　計

居宅介護

住宅改修

費

　計

高額医療

合算介護

サービス

費

- 8 -

３．歳  出

 4

12

18

18

共 済 費

委 託 料

負担金、

補助及び

交 付 金

負担金、

補助及び

交 付 金

（単位　千円）

目
節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明既　定　額 補　正　額 計

補 正 額 財 源 内 訳

財 源 名 金　　額



18負担金、補助及び交付金

　　負担金

　　　通所型サービス事業費負担金

12委託料

　　業務委託料

　　　介護予防ケアマネジメント業務委託料

1112

1111

     15,117

     63,242

      7,811

     71,053

      2,390

      9,817

      1,417

     11,234

     17,507

     73,059

      9,228

     82,287

        800

        944

        646

      3,190

      3,878

      2,749

        460

        560

        397

      3,650

      4,438

      3,146

      9,817

      1,417

       9,817

       1,417

         9,817

         1,417

通所型サービス事業

介護予防ケアマネジメント事業

（款）

（款）

 2 保険給付費

 4 地域支援事業費

国県支出金

地　方　債

そ　の　他

一 般 財 源

国県支出金

地　方　債

そ　の　他

一 般 財 源

国県支出金

地　方　債

そ　の　他

一 般 財 源

国県支出金

地　方　債

そ　の　他

一 般 財 源

（項）

（項）

 5 高額医療合算介護サービス等費

 1 介護予防・生活支援サービス事業費

 1

 2

　計

介護予防

・生活支

援サービ

ス事業費

（第１号

訪問・通

所・生活

支援事業

）

介護予防

・生活支

援サービ

ス事業費

（第１号

介護予防

支援事業

費 ）

　計

- 9 -

18

12

負担金、

補助及び

交 付 金

委 託 料

（単位　千円）

目
節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明既　定　額 補　正　額 計

補 正 額 財 源 内 訳

財 源 名 金　　額



22償還金、利子及び割引料

　　国庫支出金等返還金

27繰出金

　　一般会計繰出金

1111

1111

          1

      1,625

          1

          1

      5,947

      5,947

        304

        304

      5,948

      7,572

        305

        305

      5,947

      5,947

        304

        304

      5,947

        304

       5,947

         304

         5,947

           304

国庫支出金等返還金

一般会計繰出金

（款）

（款）

 6 諸支出金

 6 諸支出金

国県支出金

地　方　債

そ　の　他

一 般 財 源

国県支出金

地　方　債

そ　の　他

一 般 財 源

国県支出金

地　方　債

そ　の　他

一 般 財 源

国県支出金

地　方　債

そ　の　他

一 般 財 源

（項）

（項）

 1 償還金及び還付加算金

 3 繰出金

 1

 1

償 還 金

　計

一般会計

繰 出 金

　計

- 10 -

22

27

償還金、

利子及び

割 引 料

繰 出 金

（単位　千円）

目
節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明既　定　額 補　正　額 計

補 正 額 財 源 内 訳

財 源 名 金　　額


