

議案第115号

令和7年度阿見町介護保険特別会計補正予算（第2号）

令和7年度阿見町の介護保険特別会計補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

- 第1条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ21,946千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ4,292,890千円とする。
- 2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

令和7年12月2日 提出

阿見町長 千葉繁

第 1 表 嵩入嵩出予算補正

嵩入

(単位 千円)

款	項	既定額	補正額	計
3 国庫支出金		811,512	13,437	824,949
	1 国庫負担金	714,222	10,623	724,845
	2 国庫補助金	97,290	2,814	100,104
4 支払基金交付金		1,104,760	4,134	1,108,894
	1 支払基金交付金	1,104,760	4,134	1,108,894
5 県支出金		617,705	14,526	632,231
	1 県負担金	591,718	13,122	604,840
	3 県補助金	25,942	1,404	27,346
7 繰入金		780,209	△10,151	770,058
	1 一般会計繰入金	653,319	1,906	655,225
	2 基本金繰入金	126,890	△12,057	114,833
歳入合計		4,270,944	21,946	4,292,890

歳 出 (単位 千円)

款	項	既 定 額	補 正 額	計
1 総務費		89,535	381	89,916
	1 総務管理費	50,233	381	50,614
2 保険給付費		4,018,271	4,080	4,022,351
	1 介護サービス等諸費	3,763,069	1,690	3,764,759
	5 高額医療合算介護サービス等費	15,117	2,390	17,507
4 地域支援事業費		160,507	11,234	171,741
	1 介護予防・生活支援サービス事業費	71,053	11,234	82,287
6 諸支出金		1,628	6,251	7,879
	1 償還金及び還付加算金	1,625	5,947	7,572
	3 繼出金	1	304	305
歳出合計		4,270,944	21,946	4,292,890

歳 入 歳 出 予 算 補 正 事 項 別 明 細 書

1. 総 括

歳 入

(単位 千円)

款		既 定 額	補 正 額	計
3 国 庫	支 出 金	811, 512	13, 437	824, 949
4 支 払 基 金	交 付 金	1, 104, 760	4, 134	1, 108, 894
5 県 支	出 金	617, 705	14, 526	632, 231
7 繼 入	金	780, 209	△10, 151	770, 058
歳 入	合 計	4, 270, 944	21, 946	4, 292, 890

歳 出

(単位 千円)

款	既 定 額	補 正 額	計	補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳			
				特 定 財 源			一般財源
				国県支出金	地 方 債	そ の 他	
1 総務費	89,535	381	89,916	87		294	
2 保険給付費	4,018,271	4,080	4,022,351	1,366		1,611	1,103
4 地域支援事業費	160,507	11,234	171,741	3,650		4,438	3,146
6 諸支出金	1,628	6,251	7,879				6,251
歳出合計	4,270,944	21,946	4,292,890	5,103		6,343	10,500

2. 島 入

(款) 3 国庫支出金

(項) 1 国庫負担金

(単位 千円)

目	既 定 額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1介護給付費負担金	714,222	10,623	724,845	1 現 年 度 分	816	01 介護給付費負担金（現年度分）
				2 過 年 度 分	9,807	01 介護給付費負担金（過年度分）
計	714,222	10,623	724,845			

(款) 3 国庫支出金

(項) 2 国庫補助金

1調整交付金	39,953	40	39,993	1 現 年 度 分	40	01 調整交付金（現年度分）	40
2介護保険災害臨時特例補助金	1	39	40	1 介護保険災害臨時特例補助金	39	01 介護保険災害臨時特例補助金	39
3地域支援事業交付金 (介護予防・日常生活支援総合事業)	14,686	2,246	16,932	1 現 年 度 分	2,246	01 地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援総合事業）	2,246
5事業費補助金	1	87	88	1 介護保険事業費補助金	87	01 介護保険事業費補助金	87
7介護保険保険者努力支援交付金	5,780	402	6,182	1 介護保険保険者努力支援交付金	402	01 介護保険保険者努力支援交付金	402
計	97,290	2,814	100,104				

(款) 4 支払基金交付金

(項) 1 支払基金交付金

1介護給付費交付金	1,084,934	1,101	1,086,035	1 現 年 度 分	1,101	01 介護給付費交付金（現年度分）	1,101
2地域支援事業支援交付金	19,826	3,033	22,859	1 現 年 度 分	3,033	01 地域支援事業支援交付金（現年度分）	3,033
計	1,104,760	4,134	1,108,894				

(款) 5 県支出金

(項) 1 県負担金

1介護給付費負担金	591,718	13,122	604,840	1 現 年 度 分	510	01 介護給付費負担金（現年度分）	510
				2 過 年 度 分	12,612	01 介護給付費負担金（過年度分）	12,612
計	591,718	13,122	604,840				

(款) 5 県支出金

(項) 3 県補助金

(単位 千円)

目	既定額	補正額	計	節		説明
				区分	金額	
1 地域支援事業交付金 (介護予防・日常生活支援総合事業)	9,179	1,404	10,583	1現年度分	1,404	01 地域支援事業交付金(介護予防・日常生活支援総合事業) 1,404
計	25,942	1,404	27,346			

(款) 7 繰入金

(項) 1 一般会計繰入金

1 介護給付費繰入金	502,285	510	502,795	1現年度分	510	01 介護給付費繰入金(現年度分) 510
2 低所得者保険料軽減 繰入金	35,699	△303	35,396	1低所得者保険料軽減 繰入金	△303	01 低所得者保険料軽減繰入金 △303
3 地域支援事業繰入金 (介護予防・日常生活支援総合事業)	9,180	1,405	10,585	1現年度分	1,405	01 地域支援事業繰入金(介護予防・日常生活支援総合事業) 1,405
5 事務費等一般会計 繰入金	89,391	294	89,685	1職員給与費等繰入金 2事務費繰入金	205 89	01 職員給与費等繰入金 01 事務費繰入金 89
計	653,319	1,906	655,225			

(款) 7 繰入金

(項) 2 基金繰入金

1 介護給付費準備基金 繰入金	126,890	△12,057	114,833	1介護給付費準備基金 繰入金	△12,057	01 介護給付費準備基金繰入金 △12,057
計	126,890	△12,057	114,833			

3. 岁出

(款) 1 総務費

(項) 1 総務管理費

(単位 千円)

目	既定額	補正額	計	補正額財源内訳		節		説明
				財源名	金額	区分	金額	
1一般管理費	50,233	381	50,614	国県支出金 地方債 その他 一般財源	87 294	4共済費 12委託料	205 176	0303 職員給与関係経費（高齢福祉課・6人） 4共済費 一般職共済組合負担金 共済組合追加費用負担金 特別財政調整負担金 共済組合育児休業手当等公的負担金 1111 介護保険事務費 12委託料 電算システム委託料
計	50,233	381	50,614	国県支出金 地方債 その他 一般財源	87 294			

(款) 2 保険給付費

(項) 1 介護サービス等諸費

8居宅介護住宅改修費	7,679	1,690	9,369	国県支出金 地方債 その他 一般財源	566 667 457	18負担金、 補助及び 交付金	1,690	1111 居宅介護住宅改修費 18負担金、補助及び交付金 負担金 居宅介護住宅改修費	1,690 1,690
計	3,763,069	1,690	3,764,759	国県支出金 地方債 その他 一般財源	566 667 457				

(款) 2 保険給付費

(項) 5 高額医療合算介護サービス等費

1高額医療合算介護サービス費	15,105	2,390	17,495	国県支出金 地方債 その他 一般財源	800 944 646	18負担金、 補助及び 交付金	2,390	1111 高額医療合算介護サービス費 18負担金、補助及び交付金 負担金 高額医療合算介護サービス費	2,390 2,390
----------------	--------	-------	--------	-----------------------------	-------------------	-----------------------	-------	-------------------------------------------------------------	----------------

(款) 2 保険給付費

(項) 5 高額医療合算介護サービス等費

(単位 千円)

目	既定額	補正額	計	補正額財源内訳		節		説明
				財源名	金額	区分	金額	
計	15,117	2,390	17,507	国県支出金 地方債 その他 一般財源	800 944 646			

(款) 4 地域支援事業費

(項) 1 介護予防・生活支援サービス事業費

1 介護予防 ・生活支 援サービ ス事業費 (第1号 訪問・通 所・生活 支援事業)	63,242	9,817	73,059	国県支出金 地方債 その他 一般財源	3,190 3,878 2,749	18負担金、 補助及び 交付金	9,817	1112 通所型サービス事業 18負担金、補助及び交付金 負担金 通所型サービス事業費負担金
2 介護予防 ・生活支 援サービ ス事業費 (第1号 介護予防 支援事業 費)	7,811	1,417	9,228	国県支出金 地方債 その他 一般財源	460 560 397	12委託料	1,417	1111 介護予防ケアマネジメント事業 12委託料 業務委託料 介護予防ケアマネジメント業務委託料
計	71,053	11,234	82,287	国県支出金 地方債 その他 一般財源	3,650 4,438 3,146			

(款) 6 諸支出金

(項) 1 債還金及び還付加算金

(単位 千円)

目	既定額	補正額	計	補正額財源内訳		節		説明
				財源名	金額	区分	金額	
1 債還金	1	5,947	5,948	国県支出金 地方債 その他 一般財源	5,947	22 債還金、 利子及び 割引料	5,947	1111 国庫支出金等返還金 22 債還金、利子及び割引料 国庫支出金等返還金
計	1,625	5,947	7,572	国県支出金 地方債 その他 一般財源	5,947			

(款) 6 諸支出金

(項) 3 繰出金

1 一般会計 繰出金	1	304	305	国県支出金 地方債 その他 一般財源	304	27 繰出金	304	1111 一般会計繰出金 27 繰出金 一般会計繰出金	304
計	1	304	305	国県支出金 地方債 その他 一般財源	304				